
Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

ATTI DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del giorno 31/05/2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 2024 - 357

L'anno duemilaventiquattro (2024) – addì trentuno (31) del mese di Maggio, si è riunita la 
Giunta Comunale. Sono intervenuti i Signori:

Nome Carica Presenza
FABBRI ALAN SINDACO Assente
LODI NICOLA VICE SINDACO Presente
FORNASINI MATTEO ASSESSORE Presente
TRAVAGLI ANGELA ASSESSORE Presente
GULINELLI MARCO ASSESSORE Presente
KUSIAK DOROTA ASSESSORE Assente
MAGGI ANDREA ASSESSORE Assente
COLETTI CRISTINA ASSESSORE Assente
BALBONI ALESSANDRO ASSESSORE Presente
GUERRINI MICOL ASSESSORE Presente

Presiede il Vice Sindaco Nicola Lodi, che constatato il numero legale degli intervenuti, 
dichiara aperta la seduta.

Assiste il Segretario Generale Francesco Babetto.

OGGETTO

LINEE DI INDIRIZZO E AVVISO PUBBLICO IN ORDINE ALL'ASSEGNAZIONE IN USO 
TEMPORANEO DELLE PALESTRE SCOLASTICHE COMUNALI E PROVINCIALI IN 
ORARIO EXTRA-SCOLASTICO - A.S. 2024-2025.



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

LINEE DI INDIRIZZO E AVVISO PUBBLICO IN ORDINE ALL'ASSEGNAZIONE IN USO 
TEMPORANEO DELLE PALESTRE SCOLASTICHE COMUNALI E PROVINCIALI IN 
ORARIO EXTRA-SCOLASTICO - A.S. 2024-2025.

LA GIUNTA

PREMESSO CHE:
− con deliberazione di Giunta Comunale del 03/09/1986 n. 39/51501 è stato approvato il 

Regolamento comunale per l’utilizzo delle palestre scolastiche in orario extra-scolastico;
− che con deliberazione di Giunta Comunale del 10/03/1987 n. 137/3433 sono state determinate 

le tariffe per l’uso delle palestre comunali;
− che con deliberazione di Giunta Comunale del 09/02/1988 n. 103/3461 sono state rideterminate 

le tariffe per l’uso delle palestre comunali 
− che con deliberazione del Consiglio Comunale del 25/02/1988 n. 27026/87 è stato modificato il 

Regolamento per l’utilizzo delle palestre scolastiche in ordine alle modalità di richiesta di 
assegnazione delle palestre;

− che con deliberazione di Giunta Comunale del 12/01/1990 n. 39/9 è stato integrato il 
Regolamento per l’utilizzo delle palestre scolastiche con riferimento allo stato di morosità dei 
soggetti richiedenti l’assegnazione in uso;

CONSIDERATO CHE:
− che con delibera del Consiglio Comunale del 18/12/2023 N. 104 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione del Comune di Ferrara per gli esercizi 2024/2026 e relativi allegati;
− che con deliberazione della Giunta comunale del 12/03/2024 N. 104 è stato approvato il PIAO 

(Piano integrato di Attività e Organizzazione) 2024-2026 e i relativi allegati.

VISTO:
− che l’art. 6, comma 4, del D. Lgs. n. 38 del 28/02/2021 prevede che le “palestre, le aree di gioco 

e gli impianti sportivi scolastici, compatibilmente con le esigenze dell’attività didattica e delle 
attività sportive della scuola, comprese quelle extracurriculari ai sensi del regolamento di cui al 
decreto del Presidente della Repubblica 10 ottobre 1996, n. 567, devono essere posti a 
disposizione di società e associazioni sportive dilettantistiche aventi sede nel medesimo 
comune in cui ha sede l’istituto scolastico o in comuni confinanti”.

CONSIDERATO:
− che il Comune di Ferrara è proprietario delle seguenti palestre scolastiche e gestore delle 

seguenti palestre scolastiche provinciali:

N. DENOMINAZIONE PALESTRA INDIRIZZO LOCALITÀ
PALESTRE SCOLASTICHE COMUNALI

1 Palestra Baura Via Monte Oliveto 90/92 Baura (FE)
2 Palestra B. Rossetti Via Valle Pega 4 Ferrara
3 Palestra Bonati Via Poletti 65 Ferrara
4 Palestra C. Tura Barco Via Battara 51 Ferrara
5 Palestra C. Tura Ponte Via Montefiorino 30 Pontelagoscuro (FE)
6 Palestra Dante Alighieri Via Camposabbionario 11/a Ferrara
7 Palestra De Pisis Porotto Via Ladino 19 Porotto (FE)
8 Palestra De Pisis 1 Viale Krasnodar 101 Ferrara

9
Palestra De Pisis 2 (arrampicata 

sportiva) 
Concessione con scadenza 31/12/2024

Viale Krasnodar 101 Ferrara

10 Palestra Don Milani Via Pacinotti 48 Ferrara



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

11 Palestra Francolino Via Calzolai 326 Francolino (FE)
12 Palestra Govoni Via Fortezza 20 Ferrara
13 Palestra Guarini Via Bellaria 25 Ferrara
14 Palestra Ina Barco Via Indipendenza 44 Barco (FE)
15 Palestra Leopardi Via Boccaccio 4 Ferrara
16 Palestra Matteotti Via I. Svevo 1 Ferrara
17 Palestra San Martino Via Polina 6 San Martino (FE)
18 Palestra Gaibanella Via Ravenna 834 Gaibanella (FE) 
19 Palestra Bombonati PalaBoschetto via De Marchi 4 Ferrara
20 Palestra S.Bartolomeo in Bosco Via Masi 118 San Bartolomeo (FE)
21 Palestra Via Venezia Via Venezia 98 Pontelagoscuro (FE)
22 Palestra ex GIL Via Ortigara 12 Ferrara

PALESTRE SCOLASTICHE PROVINCIALI GESTITE DAL COMUNE

23 Palestra Liceo Ariosto 
(non disponibile per lavori) Via Arianuova 19 Ferrara

24 Palestra Ist.Magistrale Carducci 1 Via Canapa 75/76 Ferrara
25 Palestra Ist.Magistrale Carducci 2 Via Canapa 75/76 Ferrara
26 Palestra Ist. Einaudi Via Praisolo 3 Ferrara
27 Palestra Istituto Aleotti Via C. Ravera 11 Ferrara
28 Palestra Dosso Dossi Via Dosso Dossi 4 Ferrara

29 Palestra ITIP Carpeggiani 
(non disponibile per lavori) Via Pacinotti 30 Ferrara

30 Palestra ITIS Copernico Via Pontegradella 25 Ferrara

31 Palestra Ist. Marco Polo
(non disponibile per lavori) Via R. Bovelli 7-9 Ferrara

32 Palestra Monti 1 Via Azzo Novello 4 Ferrara
33 Palestra Monti 1 Via Azzo Novello 4 Ferrara

34 Palestra Navarra 
(demolita) Via Conca 83 Ferrara

35 Palestra Roiti Nuova Via Azzo Novello 4 Ferrara

36 Palestra Roiti Sede
(non disponibile per lavori) Via Leopardi 62-64 Ferrara

EVIDENZIATO CHE:
- con nota Prot. n. 79746 del 7/05/2024 la Provincia di Ferrara ha comunicato che le palestre: 

Ariosto, ITIP Carpeggiani, Navarra, Bachelet e Roiti Sede non sono disponibili per lavori di 
ristrutturazione/rifacimento anche a seguito di demolizione fino al 30/06/2025;

- l’Università degli Studi di Ferrara con Nota Prot. 77802 del 3/05/2024, chiede la disponibilità del 
PalaSport e della Palestra di Via Venezia al fine di consentire lo svolgimento di attività 
didattiche dei corsi di studio in Scienze Motorie, in quanto le strutture del Centro Universitario 
Sportivo risultano soggette a consistenti lavori di ristrutturazione che non consentiranno l’utilizzo 
delle palestre;

- che la richiesta di utilizzo dell’Università sopra menzionata si riferisce ai seguenti periodi:
 Palestra comunale Via Venezia Pontelagoscuro - periodo di utilizzo: ottobre, novembre e 

dicembre 2024 e marzo, aprile, maggio 2025 - dal lunedì al venerdì dalle ore 8:00 alle ore 
14:00;

 PalaSport piazzale Atleti Azzurri d’Italia - periodo di utilizzo: ottobre, novembre e dicembre 
2024 e marzo, aprile e maggio 2025 - dal lunedì al venerdì dalle ore 12:00 alle ore 15:00;

- in merito alla richiesta del C.U.S Ferrara ASD, si procederà comunque con una verifica 
compatibilmente con la richiesta delle altre ASD/SSD.

RICHIAMATA: 
- la Delibera di Giunta comunale n. 311 del 28 Giugno 2022 di approvazione delle linee di 

indirizzo relative all’assegnazione in uso temporaneo delle Palestre scolastiche comunali e 
provinciali in orario extra scolastico, in deroga all’applicazione del Regolamento comunale delle 
palestre;

- la Determina  n. 2092 del 27/09/2023 di approvazione dell’assegnazione del PalaSport alle 
seguenti ASD/SSD ASD 4 Torri 1947, ASD Scuola Basket Ferrara, ASD VIS 2008 e alla 
Ferrara Basket 2018;



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

- la Determina di integrazione n. 531 dell’11/03/2024 di approvazione della tariffa d’uso applicata 
al PalaSport;

- la Nota Prot. N. 79746 del 7/05/2024 con la quale la Provincia di Ferrara concede la 
disponibilità a prorogare la convenzione per la gestione delle palestre provinciali in orario extra 
scolastico fino al 30 giugno 2025;

- la Nota del 27/05/2024 (agli atti del Servizio Sport) inoltrata dalla Direzione Didattica dell’Istituto 
Comprensivo n. 1 “C. Govoni” in merito alla destinazione dell’attigua palestra nelle giornate del 
martedì e giovedì dalle ore 16,30 alle ore 18,00 alle attività sportive rivolte ai bambini di età 
compresa tra 6 e 11 anni;

CONSIDERATO:
- che il PalaSport è l’unico impianto sportivo omologato per lo svolgimento di allenamenti e 

campionati di pallavolo e pallacanestro per le categorie di serie A e serie B;

RITENUTO NECESSARIO:
- dare continuità all’utilizzo del PalaSport alle medesime ASD/SSD di cui alla Determina n. 2092 

del 27/09/2023, confermando di fatto l’assegnazione dell’impianto suddetto anche per la 
stagione sportiva 2024/2025, e approvando il relativo quadro orario con successivo ed apposito 
atto dirigenziale;

- approvare l’abbattimento della tariffa d’uso delle palestre comunali e provinciali al 50% per le 
attività di carattere giovanile under 16, al fine di promuovere e sostenere l’avviamento allo sport;

- sulla base dei due anni sportivi precedenti, 2022-2023 e 2023-2024, provvedere ad assegnare 
le palestre mediante apposito avviso pubblico, allegato alla presente (denominato Allegato A) e 
pertanto stabilire ulteriori criteri e requisiti specifici ed oggettivi per assegnare gli spazi;

RITENUTO:
- che potranno presentare domanda di assegnazione in uso temporaneo di una o più palestre 

scolastiche i soggetti aventi i seguenti requisiti:
 essere Associazioni/Società sportive iscritte al registro nazionale delle attività sportive 

dilettantistiche presso il Dipartimento dello Sport, istituito dal decreto legislativo 39/21, 
ovvero essere iscritte al Registro Unico Nazionale Del Terzo Settore (RUNTS), previsto 
dall'art. 45 del Codice del Terzo settore D. Lgs 117 del 2017;

 essere Enti di promozione sportiva o Federazioni Sportive;
 essere Associazioni nazionali che svolgono attività sportiva;
 avere la propria sede legale nel Comune ed ivi svolgere prevalentemente la propria attività 

sportiva;
 praticare una disciplina sportiva le cui gare ufficiali si svolgono nella palestra richiesta in 

assegnazione;
 essere in posizione regolare con i pagamenti relativi ai precedenti rapporti di concessione o 

di assegnazione in uso, salvo piani di rientro approvati dall’amministrazione comunale;
− che per tener conto dell’evoluzione dell’attività sportiva nel territorio e nel bacino di utenza 

dell’impianto e dell’eventuale presenza di nuovi e meritevoli soggetti, nonché delle esigenze 
specifiche delle palestre nelle frazioni del Comune, l’assegnazione avverrà sulla base della 
disponibilità degli spazi e della valutazione delle richieste che soddisfano il maggior numero di 
dei criteri di seguito previsti (e a parità di numero di criteri posseduti si procederà a valutare la 
rilevanza degli stessi attraverso le informazioni fornite):
 qualifica federale e livello d’istruzione degli istruttori utilizzati;
 struttura della società; 
 presenza di particolari figure professionali nello staff societario o medico-sanitario (indicare 

il ruolo di ciascuna figura all’interno della ASD/SSD);
 prevalenza dei campionati nazionali sui campionati regionali e dei campionati regionali su 

quelli provinciali, nella stesura dei calendari ufficiali delle gare;
 numero dei campionati effettivamente disputati e portati a termine nella stagione sportiva 

2023/2024, con eventuale verifica da parte del Servizio Sport degli effettivi campionati a cui 
l’ASD/SSD si iscriverà nella stagione sportiva 2024/2025;



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

 attività giovanile under 16 praticata in fascia oraria pomeridiana (dalle 16:30 alle 18:30) con 
relativa riduzione della quota sociale al 50% sui tesserati;

 richieste di associazioni e società che abbiano inserito nel proprio progetto il vincolo di una 
quota di posti da destinare gratuitamente alle famiglie ferraresi in condizioni di difficoltà 
economica;

 numero di tesserati facenti parte dell’Associazione e/o Società sportiva nella precedente 
stagione sportiva 2023-2024;

 dichiarazione di impegnarsi a favorire l’accesso alle attività sportive a soggetti con difficoltà 
economiche che verranno proposte dai servizi competenti;

 attività sportiva rivolta a soggetti disabili;
 aver organizzato progetti o eventi di promozione allo sport patrocinati dal Comune di 

Ferrara nella stagione sportiva 2023-2024;

PRECISATO CHE:
- che il Comune di Ferrara, laddove si dovesse far carico dei costi di guardiania, pulizia, ecc di 

taluni impianti sportivi, applicherà delle tariffe aggiuntive adeguate e commisurate, che verranno 
decise con successivo atto dirigenziale;

- che, al fine di agevolare il procedimento di assegnazione tramite Avviso pubblico, le 
Società/Associazioni sportive richiedenti potranno richiedere un massimo di 8 Palestre in totale;

VISTO:
- il patrocinio riconosciuto dal Sindaco all’Associazione Musicfilm APS, avente PG 

0081146/2024 dell’8/5/2024, la quale ha richiesto la Palestra Bonati nelle giornate del 23 e 24 
novembre 2024 dalle 9.00 alle 18.00 per lo svolgimento di un workshop di musical per il 
cinema, tenuto da Luciano Cannito coreografo e regista italiano di fama nazionale. Direttore 
Artistico del TEATRO ALFIERI e GIOIELLO di Torino, ART VILLAGE ROMA, ROMA CITY 
BALLET COMPANY e ROMA CITY MUSICAL. Come regista teatrale ha diretto vari musical 
quali Un Americano a Parigi, La Bella e la Bestia, Sette Spose per Sette Fratelli, Cabaret e 
Fame – Saranno Famosi. A Marzo 2023 viene nominato dal Ministro della Cultura Gennaro 
Sangiuliano membro del cda del Teatro Stabile Mercadante della Città di Napoli per poi 
diventare Presidente;

DATO ATTO CHE:
- che il Regolamento comunale delle palestre approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale del 3 settembre 1986 n°39/51501, prevede l’istituzione di una Commissione 
palestre deputata, tra l’altro, a risolvere i conflitti che si presentano a seguito delle numerose 
istanze da parte delle Associazioni/Società sportive di spazi palestra, non essendo, questi 
ultimi, sufficienti a coprire tutte le esigenze spesso espresse del mondo dell’associazionismo 
sportivo ferrarese; 

- che, in base all’art. 4 del Regolamento comunale delle palestre, la Commissione palestre è 
composta da rappresentanti e portatori di interessi di tutto il mondo sportivo e da due 
rappresentanti del Comune e sarà convocata sulla base del contesto dell’ordinamento sportivo 
e comunale attuale;

VISTI :
- i pareri favorevoli rispettivamente espressi dalla Dirigente del Servizio Sport, proponente, in 

ordine alla regolarità tecnica, e dal Responsabile di Ragioneria in ordine alla regolarità contabile 
(art. 49 - 1° comma – D.Lgs. 267/00);

CON il voto favorevole espresso da tutti i presenti alla seduta

DELIBERA

- di prorogare, per le motivazioni esposte in narrativa, nelle more dell’adozione di una nuova 
convenzione, fino al 30/06/2025, la validità della convenzione Rep. n. 9785 del 31/3/2016 per la 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

concessione in uso al Comune di Ferrara in orario extrascolastico, delle palestre degli istituti 
scolastici di competenza della Provincia insistenti nel territorio comunale;

- di dare atto che per la copertura del rimborso dei costi vivi sostenuti dalla Provincia di Ferrara 
(energia elettrica, riscaldamento, acqua sanitaria) il Servizio Sport ha previsto, a carico del 
bilancio 2024, un importo dedicato;

- di assegnare le seguenti palestre all’Università degli Studi di Ferrara per l’A.S. 2024/2025, nei 
seguenti periodi:
- Palestra comunale Via Venezia Pontelagoscuro - periodo di utilizzo: ottobre, novembre e 

dicembre 2024 e marzo, aprile, maggio 2025 - dal lunedì al venerdì dalle ore 8:00 alle ore 
14:00;

- PalaSport piazzale Atleti Azzurri d’Italia - periodo di utilizzo: ottobre, novembre e dicembre 
2024 e marzo, aprile e maggio 2025 - dal lunedì al venerdì dalle ore 12:00 alle ore 15:00;

- di approvare i requisiti necessari e i criteri di assegnazione in uso temporaneo delle palestre 
scolastiche comunali e provinciali a gestione comunale, come specificato in premessa;

- di approvare l’avviso pubblico facente parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, relativi all’assegnazione delle palestre comunali e provinciali in orario extra 
scolastico;

- di approvare il ripristino e la funzionalità della Commissione comunale palestre prevista dal 
Regolamento comunale delle palestre agli artt. 4, 5, 6, 7, al fine di consentire la corretta 
risoluzione dei conflitti che si presentano fra le ASD/SSD richiedenti le stesse palestre negli 
stessi giorni e negli stessi orari;

- di dare atto che l’assegnazione degli spazi sportivi avverrà con apposito provvedimento 
dirigenziale sulla base:
a) di una “richiesta di assegnazione in uso temporaneo delle palestre per la stagione sportiva 

2024/2025” da inoltrare entro il termine stabilito nell’avviso, all’atto della sua pubblicazione, 
tramite istanza sottoscritta dal legale rappresentante del richiedente e da trasmettere 
esclusivamente con modalità online tramite Sportello Telematico Polifunzionale;

b) in caso di concomitanti richieste dello stesso impianto e nelle stesse fasce orarie e con 
analoghe priorità, di adottare un Piano di uso dell’impianto sportivo al fine di valutare il 
numero di ore e fasce orarie richieste, la fruizione dell’impianto e degli spazi totali in 
relazione alle caratteristiche e alla omologabilità dello stesso, al tipo di attività che il 
richiedente intende praticarvi e agli orari richiesti, alle categorie sportive, nel pieno rispetto 
del pluralismo e dell’utilizzo ottimale degli impianti; in caso di sovrapposizioni nelle richieste, 
l’assegnazione sarà effettuata dalla Commissione palestre prevista dal Regolamento 
comunale delle palestre agli artt. 4, 5, 6, 7, tenendo conto oltre che dei requisiti e dei criteri in 
precedenza indicati, anche del principio di massima fruizione pubblica degli impianti sportivi;

- di stabilire che il rapporto contrattuale sarà formalmente definito mediante la sottoscrizione di 
un disciplinare di assegnazione in uso da approvare con successivo atto dirigenziale e sulla 
base di tariffe d’uso stagionale dell’impianto finalizzata a favorire l’utilizzo diffuso delle 
palestre, in applicazione del quadro tariffario approvato dalla Giunta;

- di approvare, a partire dalla stagione sportiva 2024/2025, la riduzione del 50% della tariffa 
esclusivamente per l’assegnazione d’uso temporaneo delle palestre comunali e provinciali 
scolastiche disponibili mediante avviso pubblico per le attività giovanili rivolte alle fasce d’età 
under 16, al fine di sostenere e promuovere l’avviamento allo sport. Il Comune altresì potrà 
concordare con le società assegnatarie ulteriori forme di riduzione tariffaria anche a fronte di 
collaborazioni per il mantenimento in buono stato delle strutture sportive assegnate (custodia 
e vigilanza della palestra; pulizia della palestra, delle attrezzature in dotazione e delle relative 
pertinenze esterne) durante il periodo di assegnazione;

- di stabilire che i soggetti titolari delle assegnazioni non possano consentire l’uso anche 
parziale e/o gratuito della palestra a terzi, salvo previa autorizzazione dell’Amministrazione 
comunale, sentito il Servizio Sport; la violazione di tale divieto comporterà la revoca 
immediata dell’assegnazione d’uso ottenuta; l’affissione di materiale pubblicitario e 
promozionale all’interno e all’esterno degli spazi assegnati deve essere preventivamente 
autorizzata dal Servizio Sport;

- di stabilire che l’Amministrazione provvederà eventualmente, in determinati periodi, a 
controllare la rispondenza fra le assegnazioni in uso effettuate ed il loro utilizzo da parte degli 
assegnatari, riservandosi la facoltà di modificare o revocare le assegnazioni in uso qualora 
venissero a mancare i presupposti per il loro uso da parte degli assegnatari;



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

- di approvare, con successivo e specifico atto, come da regolamento comunale delle palestre, 
l’adeguamento annuo del 100% della tabella ISTAT-FOI da applicare alle attuali tariffe d’uso 
delle palestre e del Palasport nel periodo dal 1/07/2024 al 31/12/2024;

- di confermare, come da determina n. 2092 del 27/09/2023, l’assegnazione del PalaSport alle 
medesime associazioni sportive a cui è stato assegnato nella stagione sportiva precedente, 
ovvero ASD 4 Torri 1947, ASD Scuola Basket Ferrara, ASD VIS 2008 e alla Ferrara Basket 
2018;

- di confermare per il PalaSport, anche per l’anno 2024/2025, l’applicazione della tariffa d’uso 
della colonna E, approvata con la Determina di integrazione n. 531 del 11/03/2024 e con 
Deliberazione della Giunta comunale n. 646 del 28/11/2023, esclusi eventuali abbattimenti o 
riduzioni ed aggiornamenti ISTAT;

- di approvare la proposta dell’Istituto Comprensivo n. 1 “C.Govoni” di dedicare la Palestra 
Govoni, nelle giornate del martedì e del giovedì dalle ore 16.30 alle ore 18.00, alle attività 
sportive rivolte ai ragazzi di età compresa tra 6 e 11 anni; 

- la concessione, a titolo gratuito, della Palestra Bonati all’Associazione Musicfilm APS nelle 
giornate del 23 e 24 novembre 2024 dalle 9.00 alle 18.00 per lo svolgimento di un workshop 
di musical per il cinema, tenuto da Luciano Cannito coreografo e regista italiano di fama 
nazionale;

- di dare atto che il Responsabile del procedimento è la Dirigente del Servizio Sport, Dott. ssa 
Cinzia Graps, alla quale viene affidata l’esecuzione di tutti gli atti gestionali conseguenti 
all’approvazione dei criteri di assegnazione in uso temporaneo delle palestre comunali e 
provinciali scolastiche;

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con il voto favorevole di 
tutti i presenti, ai sensi dell’art. 134 – IV comma – D. Lgs.267/2000 per la motivazione 
d’urgenza legata alla necessità di iniziare la prossima stagione sportiva avendo già 
programmato e assegnato in uso gli spazi sportivi comunali e provinciali.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL VICE SINDACO
Nicola Lodi

IL SEGRETARIO GENERALE
Francesco Babetto

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da NICOLA LODI, FRANCESCO BABETTO e stampato il giorno 03/06/2024 da Leo Patrizia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

160 - SETTORE ISTRUZIONE
RP 164 - SERVIZIO SPORT

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Proposta di Delibera di Giunta Comunale

2024-382 del 30/05/2024

OGGETTO:
LINEE DI INDIRIZZO E AVVISO PUBBLICO IN ORDINE ALL'ASSEGNAZIONE IN USO 
TEMPORANEO DELLE PALESTRE SCOLASTICHE COMUNALI E PROVINCIALI IN 
ORARIO EXTRA-SCOLASTICO - A.S. 2024-2025.

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 267/2000 si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica della proposta in oggetto.

Annotazioni:  

Ferrara, 30/05/2024

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Cinzia Graps / InfoCert S.p.A.

SHA-256 proposta:
e31b3418ddd3691588bf1cdd758b059bcacfa458b98c75d246c83a1e0d825b84

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da CINZIA GRAPS e stampato il giorno 03/06/2024 da Leo Patrizia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

160 - SETTORE ISTRUZIONE
RP 164 - SERVIZIO SPORT

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Proposta di Delibera di Giunta Comunale

2024-382 del 30/05/2024

OGGETTO:
LINEE DI INDIRIZZO E AVVISO PUBBLICO IN ORDINE ALL'ASSEGNAZIONE IN USO 
TEMPORANEO DELLE PALESTRE SCOLASTICHE COMUNALI E PROVINCIALI IN 
ORARIO EXTRA-SCOLASTICO - A.S. 2024-2025.

Ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile ed alla attestazione di copertura finanziaria della proposta in oggetto.

Annotazioni:  

Ferrara, 30/05/2024

IL DIRIGENTE DI RAGIONERIA
Giorgio Bonaldo / INFOCERT SPA

 

SHA-256 proposta:
e31b3418ddd3691588bf1cdd758b059bcacfa458b98c75d246c83a1e0d825b84

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da GIORGIO BONALDO e stampato il giorno 03/06/2024 da Leo Patrizia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE
Delibera di Giunta Comunale

2024-357 del 31/05/2024
Ufficio proponente: 164 - SERVIZIO SPORT

OGGETTO:
LINEE DI INDIRIZZO E AVVISO PUBBLICO IN ORDINE ALL'ASSEGNAZIONE IN USO 
TEMPORANEO DELLE PALESTRE SCOLASTICHE COMUNALI E PROVINCIALI IN 
ORARIO EXTRA-SCOLASTICO - A.S. 2024-2025.

Il sottoscritto

ATTESTA

che la Deliberazione di Giunta Comunale in oggetto viene affissa in data odierna all’Albo 
Pretorio on-line del Comune e vi rimarrà dal 03/06/2024 al 17/06/2024.

Esecutiva il 31/05/2024.

Ferrara, 03/06/2024

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
Aldo Rizzoni / InfoCert S.p.A.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ALDO RIZZONI e stampato il giorno 03/06/2024 da Leo Patrizia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Allegato A

AVVISO PUBBLICO PER L'ASSEGNAZIONE IN USO TEMPORANEO DELLE PALESTRE 
SCOLASTICHE COMUNALI E PROVINCIALI IN ORARIO EXTRA-SCOLASTICO - A.S. 2024-
2025 – DAL 01/09/2024 AL 30/06/2025

Approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n.________ del ___________

Oggetto del presente avviso è l’assegnazione in uso temporaneo delle palestre scolastiche 
comunali provinciali in orario extra scolastico e delle palestre non scolastiche, elencate di seguito, 
per il periodo dal 01/09/2024 al 30/06/2025. 

REQUISITI
Possono presentare domanda solo i legali rappresentanti delle società/associazioni sportive in 
possesso dei seguenti requisiti:

 essere Associazioni/Società sportive iscritte al registro nazionale delle attività sportive 
dilettantistiche presso il Dipartimento dello Sport, istituito dal decreto legislativo 39/21, 
ovvero essere iscritte al Registro Unico Nazionale Del Terzo Settore (RUNTS), previsto 
dall'art. 45 del Codice del Terzo settore D. Lgs 117 del 2017;

 essere Enti di promozione sportiva o Federazioni Sportive;
 essere Associazioni nazionali che svolgono attività sportiva;
 avere la propria sede legale nel Comune ed ivi svolgere prevalentemente la propria attività 

sportiva;
 praticare una disciplina sportiva le cui gare ufficiali si svolgono nella palestra richiesta in 

assegnazione;
 essere in posizione regolare con i pagamenti relativi ai precedenti rapporti di concessione o 

di assegnazione in uso, salvo piani di rientro approvati dall’amministrazione comunale;

I soggetti interessati all'utilizzo delle palestre sono tenuti a presentare, valutando preventivamente 
l’idoneità degli spazi in relazione alla attività che intendono praticare, richiesta di assegnazione in 
uso delle palestre scolastiche e non scolastiche indicativamente per il periodo dal 01/09/2024 al 
30/06/2025, specificando data di inizio e di fine attività, gli spazi richiesti in ogni struttura e gli orari, 
debitamente compilata e sottoscritta dal Presidente o dal legale rappresentante, attraverso 
apposita procedura telematica accessibile nello Sportello Telematico Polifunzionale sul sito del 
Comune di Ferrara e previa autenticazione con SPID o CIE.
Prima dell’invio della richiesta gli interessati possono richiedere eventuali sopralluoghi presso le 
palestre scolastiche inoltrando una richiesta all’indirizzo e-mail: sport@comune.fe.it. 
L'istruttoria sarà effettuata dal Servizio Sport sulla base dei criteri definiti dalla Giunta Comunale 
con la deliberazione con cui viene approvato il presente avviso, in ogni caso l’utilizzo è vincolato al 
rilascio del nulla osta del dirigente scolastico competente.
Il Piano d'uso delle palestre comprenderà il periodo dal 01 settembre 2024 al 30 giugno 2025.

ASSOLVIMENTO IMPOSTA DI BOLLO
Dovrà essere compilata la dichiarazione di assolvimento del pagamento dell'imposta di bollo, se 
dovuta. In caso di esenzione dall'imposta di bollo occorre compilare l'apposita dichiarazione. Le 
dichiarazioni sopra citate per l’eventuale assolvimento o esenzione dell’imposta di bollo saranno 
presenti all’interno della procedura telematica.

MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA
La domanda dovrà essere presentata esclusivamente con modalità digitale mediante apposita 
piattaforma accessibile dallo Sportello Telematico Polifunzionale sul sito del Comune di Ferrara 
previa autenticazione con SPID o CIE. La domanda dovrà essere sottoscritta esclusivamente dal 
Presidente o dal Legale Rappresentante pena l’invalidità della domanda stessa. Per supporto 
digitale nella compilazione della domanda è possibile rivolgersi al Servizio Sport inoltrando una 

mailto:sport@comune.fe.it


richiesta all’indirizzo e-mail: sport@comune.fe.it. 

Per informazioni e chiarimenti inviare una e-mail a sport@comune.fe.it 

Si segnala che potranno essere richiesti spazi fino ad un massimo di n. 8 palestre in totale.

ELENCO PALESTRE

N. DENOMINAZIONE PALESTRA INDIRIZZO LOCALITÀ
PALESTRE SCOLASTICHE COMUNALI

1 Palestra Baura Via Monte Oliveto 90/92 Baura (FE)
2 Palestra B. Rossetti Via Valle Pega 4 Ferrara
3 Palestra Bonati Via Poletti 65 Ferrara
4 Palestra C. Tura Barco Via Battara 51 Ferrara
5 Palestra C. Tura Ponte Via Montefiorino 30 Pontelagoscuro (FE)
6 Palestra Dante Alighieri Via Camposabbionario 11/a Ferrara
7 Palestra De Pisis Porotto Via Ladino 19 Porotto (FE)
8 Palestra De Pisis 1 Viale Krasnodar 101 Ferrara

9
Palestra De Pisis 2 (arrampicata 

sportiva) 
Concessione con scadenza 31/12/2024

Viale Krasnodar 101 Ferrara

10 Palestra Don Milani Via Pacinotti 48 Ferrara
11 Palestra Francolino Via Calzolai 326 Francolino (FE)
12 Palestra Govoni Via Fortezza 20 Ferrara
13 Palestra Guarini Via Bellaria 25 Ferrara
14 Palestra Ina Barco Via Indipendenza 44 Barco (FE)
15 Palestra Leopardi Via Boccaccio 4 Ferrara
16 Palestra Matteotti Via I. Svevo 1 Ferrara
17 Palestra San Martino Via Polina 6 San Martino (FE)
18 Palestra Gaibanella Via Ravenna 834 Gaibanella (FE) 
19 Palestra Bombonati PalaBoschetto via De Marchi 4 Ferrara
20 Palestra S.Bartolomeo in Bosco Via Masi 118 San Bartolomeo (FE)
21 Palestra Via Venezia Via Venezia 98 Pontelagoscuro (FE)
22 Palestra ex GIL Via Ortigara 12 Ferrara

PALESTRE SCOLASTICHE PROVINCIALI GESTITE DAL COMUNE

23 Palestra Liceo Ariosto 
(non disponibile per lavori) Via Arianuova 19 Ferrara

24 Palestra Ist.Magistrale Carducci 1 Via Canapa 75/76 Ferrara
25 Palestra Ist.Magistrale Carducci 2 Via Canapa 75/76 Ferrara
26 Palestra Ist. Einaudi Via Praisolo 3 Ferrara
27 Palestra Istituto Aleotti Via C. Ravera 11 Ferrara
28 Palestra Dosso Dossi Via Dosso Dossi 4 Ferrara

29 Palestra ITIP Carpeggiani 
(non disponibele per lavori) Via Pacinotti 30 Ferrara

30 Palestra ITIS Copernico Via Pontegradella 25 Ferrara

31 Palestra Ist. Marco Polo
(non disponibile per lavori) Via R. Bovelli 7-9 Ferrara

32 Palestra Monti 1 Via Azzo Novello 4 Ferrara
33 Palestra Monti 1 Via Azzo Novello 4 Ferrara

34 Palestra Navarra 
(demolita) Via Conca 83 Ferrara

35 Palestra Roiti Nuova Via Azzo Novello 4 Ferrara

36 Palestra Roiti Sede
(non disponibile per lavori) Via Leopardi 62-64 Ferrara

Nelle palestre scolastiche provinciali Liceo Roiti sede, ex ITIP Carpeggiani, Liceo Ariosto, Navarra 
e Marco Polo risultano ancora in corso dei lavori di ruqualificazione e, pertanto, non risultano 
disponibili per l’assegnazione nella stagione sportiva 2024-2025.

mailto:sport@comune.fe.it
mailto:sport@comune.fe.it


Che con delibera di Giunta nr…………………. del……………..è stata approvata la proposta del 
27/05/2024 (agli atti del Servizio Sport) presentata  dalla Direzione didattica dell’Istituto 
Comprensivo nr. 1 “C. Govoni” in merito alla destinazione nelle giornate del martedì e giovedì dalle 
ore 16.30 alle 18.00 alle attività sportive rivolte ai bambini di età compresa tra 6 e 11 anni.
Che con delibera di Giunta nr….... del ………….è stata altresì approvata la richiesta di 
assegnazione diretta all’Università degli Studi di Ferrara con Nota Prot. 77802 del 3/05/2024, del 
PalaSport e della Palestra di Via Venezia al fine di consentire lo svolgimento di attività didattiche 
dei corsi di studio in Scienze Motorie, in quanto le strutture del Centro Universitario Sportivo 
risultano soggette a consistenti lavori di ristrutturazione che non consentiranno l’utilizzo delle 
palestre; 
che la richiesta di utilizzo dell’Università sopra menzionata si riferisce ai seguenti periodi:

 Palestra comunale Via Venezia Pontelagoscuro - periodo di utilizzo: ottobre, novembre e 
dicembre 2024 e marzo, aprile, maggio 2025 - dal lunedì al venerdì dalle ore 8:00 alle ore 
14:00;

 PalaSport piazzale Atleti Azzurri d’Italia - periodo di utilizzo: ottobre, novembre e dicembre 
2024 e marzo, aprile e maggio 2025 - dal lunedì al venerdì dalle ore 12:00 alle ore 15:00;

TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA
La richiesta che verrà presentata esclusivamente attraverso le modalità sopra enunciate, dovrà 
pervenire a partire dal …………….. 2024 ed ENTRO E NON OLTRE LE ORE 13:00 del 
…………………

CRITERI DI ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI
L’assegnazione avverrà sulla base della disponibilità degli spazi, della valutazione delle richieste 
che soddisfano il maggior numero di criteri previsti, e, a parità di numero di criteri posseduti, la 
Commissione Palestre, prevista dal Regolamento comunale delle palestre approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale del 3 settembre 1986 n. 39/51501, deputata, tra l’altro, a 
risolvere i conflitti che si presentano a seguito delle numerose istanze da parte delle 
Associazioni/Società sportive di spazi palestra, non essendo, questi ultimi, sufficienti a coprire tutte 
le esigenze spesso espresse del mondo dell’associazionismo sportivo ferrarese, procederà a 
valutare la rilevanza degli stessi attraverso le informazioni fornite:

 qualifica federale e livello d’istruzione degli istruttori utilizzati;
 struttura della società; 
 presenza di particolari figure professionali nello staff societario o medico-sanitario (indicare 

il ruolo di ciascuna figura all’interno della ASD/SSD);
 prevalenza dei campionati nazionali sui campionati regionali e dei campionati regionali su 

quelli provinciali, nella stesura dei calendari ufficiali delle gare;
 numero dei campionati effettivamente disputati e portati a termine nella stagione sportiva 

2023/2024, con eventuale verifica da parte del Servizio Sport degli effettivi campionati a cui 
l’ASD/SSD si iscriverà nella stagione sportiva 2024/2025;

 attività giovanile under 16 praticata in fascia oraria pomeridiana (dalle 16:30 alle 18:30) con 
relativa riduzione della quota sociale al 50% sui tesserati;

 richieste di associazioni e società che abbiano inserito nel proprio progetto il vincolo di una 
quota di posti da destinare gratuitamente alle famiglie ferraresi in condizioni di difficoltà 
economica;

 numero di tesserati facenti parte dell’Associazione e/o Società sportiva nella precedente 
stagione sportiva 2023-2024;

 dichiarazione di impegnarsi a favorire l’accesso alle attività sportive a soggetti con difficoltà 
economiche che verranno proposte dai servizi competenti;

 attività sportiva rivolta a soggetti disabili;
 aver organizzato progetti o eventi di promozione allo sport patrocinati dal Comune di 

Ferrara nella stagione sportiva 2023-2024.

Il Piano di uso dell’impianto sportivo considera il numero di ore e fasce orarie richieste valutando la 
fruizione dell’impianto in relazione alle sue caratteristiche, alla omologabilità dello stesso, al tipo di 
attività che il richiedente intende praticare, agli orari richiesti, alle categorie sportive, nel pieno 



rispetto del pluralismo e dell’utilizzo ottimale degli impianti.

COMMISSIONE DELLE PALESTRE
In caso di sovrapposizioni nelle richieste, l’assegnazione sarà effettuata dalla Commissione delle 
Palestre, che verrà convocata sulla base della composizione indicata dall’art. 4 del Regolamento 
comunale delle palestre, tenendo conto oltre che dei criteri in precedenza indicati anche del 
principio di massima fruizione pubblica degli impianti sportivi. I compiti e le funzioni della 
commissione delle palestre, ai sensi dell’Art. 7 del Regolamento sopracitato, sono principalmente: 
coordinare l’uso delle palestre e degli spazi negli orari extra-scolastici; concedere l’uso delle 
palestre e degli spazi ad Enti, Associazioni di promozione sportiva o Società sportive che ne 
facciano regolare richiesta, in seguito a Nulla Osta favorevole da parte degli Istituti scolastici.

ASSEGNAZIONE
Il rapporto contrattuale sarà formalmente definito mediante la sottoscrizione del disciplinare d’uso 
(disponibile nella piattaforma al momento della compilazione della domanda) sulla base delle 
prescrizioni contenute nell’avviso pubblico e sulla base di tariffe d’uso stagionale dell’impianto 
(approvate dalla Giunta comunale) finalizzate a favorire l’utilizzo diffuso delle palestre.
Le vigenti tariffe orarie di utilizzo delle palestre applicate sono indicate nella delibera della Giunta 
comunale n. 646 del 28 novembre 2023. Viene altresì applicata nella categoria under 16 la 
riduzione del 50% della tariffa per l’assegnazione delle palestre.
In ogni caso i concessionari dovranno impegnarsi ad accettare le tariffe che saranno decise anche 
in corso d’anno dall’Amministrazione Comunale anche a seguito dell’incremento dei prezzi 
energetici, ovvero di altri costi di gestione.
L’assegnatario con la sottoscrizione del disciplinare si assume ogni onere e responsabilità in 
relazione agli adempimenti previsti dal D. Lgs 9 aprile 2008 n.81 e dal D.M. 18 marzo 1996 in 
merito all'applicazione delle normative in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi 
di lavoro, individuando la figura del datore di lavoro e provvedendo in particolare ad effettuare la 
valutazione dei rischi armonizzata con quella messa a disposizione dall'Ente proprietario, e la 
nomina del responsabile del servizio di Prevenzione e Protezione. In qualsiasi caso l’assegnatario 
dovrà provvedere a dichiarare la struttura perfettamente idonea allo svolgimento delle attività 
sportive di sua competenza e di conseguenza esonerare il Comune da ogni eventuale non 
conformità dei locali messi a disposizione. Nelle ore d'uso dovrà attenersi alla normativa vigente in 
materia di antincendio, primo soccorso e gestione dei defibrillatori.

INFORMAZIONI
Informazioni o chiarimenti inerenti il presente avviso possono essere richiesti esclusivamente via 
e-mail all’indirizzo: sport@comune.fe.it.
Si informa che la comunicazione di avvio del procedimento, ai sensi dell'art. 7 L. 241/1990, si 
intende anticipata e sostituita dal presente avviso pubblico e dall'atto di adesione allo stesso da 
parte del soggetto richiedente, attraverso la sua domanda di partecipazione.
Il responsabile del procedimento è il Dirigente del Servizio Sport, D.ssa Cinzia Graps. Il 
procedimento avrà avvio a decorrere dalla data di scadenza per la presentazione delle domande 
prevista dal presente avviso.

PRIVACY
Informativa ai sensi degli artt. 13-14 del GDPR (General Data Protection Regulation) 2016/679 e 
della normativa nazionale.
Titolare del trattamento.
Il Comune di Ferrara, in qualità di titolare (con sede in Piazza del Municipio n. 2 - 44121), tratterà i 
dati personali conferiti con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, per le finalità 
previste dal Regolamento UE 2016/679 (RGPD), in particolare per l'esecuzione dei propri compiti 
di interesse pubblico o comunque connessi all'esercizio dei propri pubblici poteri, ivi incluse le 
finalità di archiviazione, di ricerca storica e di analisi per scopi statistici, ovvero per la gestione 
delle istanze che verranno depositate in merito all’avviso pubblico di assegnazione delle palestre 
scolastiche e non scolastiche per la stagione sportiva 2023-2024.
Responsabile della protezione dei dati.

mailto:sport@comune.fe.it


Il Responsabile della protezione dei dati è la Società Lepida S.p.A. (dpo-team@lepida.it).
Destinatari dei dati.
Sono destinatari dei dati raccolti a seguito della segnalazione, se del caso, l’Autorità Giudiziaria, la 
Corte dei Conti e l’ANAC.
I dati personali raccolti sono altresì trattati dal personale del Comune di Ferrara che agisce sulla 
base di specifiche istruzioni fornite in ordine a finalità e modalità del trattamento medesimo.
Modalità di trattamento e periodo di conservazione.
I dati sono trattati, nel rispetto dei principi di correttezza, liceità, minimizzazione dei dati e tutela 
della riservatezza, con modalità cartacee e informatiche, esclusivamente da soggetti incaricati dal 
Titolare, autorizzati ed istruiti in tal senso, o da imprese espressamente nominate come 
Responsabili del trattamento, adottando tutte quelle misure tecniche ed organizzative adeguate 
per tutelare i diritti, le libertà e i legittimi interessi che sono riconosciuti per legge in qualità di 
Interessato.
I dati saranno trattati per tutto il tempo necessario all'erogazione della prestazione o del servizio e, 
successivamente alla conclusione del procedimento o del servizio erogato, i dati saranno 
conservati in conformità alle norme sulla conservazione della documentazione amministrativa.
Diritti degli interessati.
Gli interessati hanno il diritto:

- di richiedere maggiori informazioni in relazione ai contenuti della presente informativa
- di accesso ai dati personali;
- di ottenere la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che lo 

riguardano (nei casi previsti dalla normativa);
- di opporsi al trattamento (nei casi previsti dalla normativa);
- di opporsi alla portabilità dei dati (nei casi previsti dalla normativa);
- di revocare il consenso, ove previsto; la revoca del consenso non pregiudica la liceità del 

trattamento basata sul consenso conferito prima della revoca;
- di proporre reclamo all'autorità di controllo (Garante Privacy);
- di dare mandato a un organismo, un'organizzazione o un'associazione senza scopo di 

lucro per l'esercizio dei suoi diritti;
- di richiedere il risarcimento dei danni conseguenti alla violazione della normativa.

Per esercitare i propri diritti è possibile compilare il modulo predisposto a tale scopo dal Garante 
per la Protezione dei Dati al seguente link: https://www.garanteprivacy.it/web/guest/home/docweb/-
/docweb-display/docweb/1089924.
Al fine di semplificare le modalità di inoltro e ridurre i tempi per il riscontro, si invita a presentare le 
richieste relative al trattamento di dati personali al Comune di Ferrara, Piazza del Municipio n. 2 – 
44121.
Reclamo.
Gli interessati, i quali ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti effettuato 
attraverso l’uso della piattaforma di segnalazione di illeciti avvenga in violazione di quanto previsto 
dal Regolamento, hanno il diritto di proporre reclamo, come previsto dall’art. 77 del Regolamento 
stesso, o di adire le opportune sedi giudiziarie (art. 79 del Regolamento).

Il Dirigente Servizio Sport
                    D.ssa Cinzia Graps

       ________________

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da CINZIA GRAPS e stampato il giorno 03/06/2024 da Leo Patrizia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

mailto:dpo-team@lepida.it
https://www.garanteprivacy.it/web/guest/home/docweb/-/docweb-display/docweb/1089924
https://www.garanteprivacy.it/web/guest/home/docweb/-/docweb-display/docweb/1089924

